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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

AMS -
опросник для оценки выраженности симптомов

старения у мужчин

CIRS - шкала для оценки коморбидной отягощенности

HADS - госпитальная шкала для оценки тревоги и депрессии

WHOQOL-BREF - краткий опросника качества жизни ВОЗ

АнД - андрогенный дефицит

АО - абдоминальное ожирение

ГБ - гипертоническая болезнь

ГЭ - гиперэстрогения

ДГЭА-С - дегидроэпиандростерон-сульфат

Е2 - эстрадиол

ИМТ - индекс массы тела

ЛПВП - холестерин липопротеидов высокой плотности

ЛПНП - холестерин липопротеидов низкой плотности

МС - метаболический синдром
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НУО - нарушение углеводного обмена

ОТ/ОБ - отношение окружности талии к окружности бедер

СД - сахарный диабет

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

СССГ - секс-стероид-связывающий глобулин

ТГ - триглицериды

Тобщ - тестостерон общий

ТРЖ - тип распределения жира

Тсв - тестостерон свободный

ФР - фактор риска
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Серьезной медико-социальной и организационно-экономической

проблемой в последние десятилетия становится широкое распространение

сочетанной патологии, которая рассматривается в рамках понятия

коморбидности (Harrison C. et al., 2021; Севостьянова Е.В. и др., 2022). Под

коморбидностью понимают одновременное сосуществование двух и более

хронических заболеваний у одного пациента, объединенных общими

звеньями этиопатогенеза. Коморбидность снижает качество жизни и

повышает риски возникновения временной или стойкой утраты

трудоспособности населения (Boelhouwer I.G. et al., 2020; Nikiphorou E. et al.,

2018). Диагностика и лечение пациентов с коморбидной патологией остаются

одной из наиболее сложных задач в клинической практике (Оганов Р.Г. и др.,

2019).

Выявленные ассоциации частого развития хронических

неинфекционных заболеваний с некоторыми особенностями организма

послужили основанием для разработки концепции «факторов риска».

Факторами риска принято называть конституциональные или поведенческие

особенности, повышающие вероятность развития того или иного заболевания

у конкретного индивидуума. На современном этапе развития теории

факторов риска наиболее рациональной является модель суммарного риска, в

которой постулируется, что ряд различных факторов могут оказывать

влияние на развитие одного и того же или нескольких заболеваний (Ebrahim

S. et al., 2011). Следовательно, помимо специфических (этиологических)

факторов риска того или иного заболевания, можно выделить

неспецифические (общие) факторы риска для нескольких заболеваний,

которые можно назвать факторами риска коморбидности. Традиционно в

рамках концепции факторов риска выделяют модифицируемые (влияние
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которых можно устранить) и немодифицируемые (влияние которых нельзя

устранить) факторы риска.

Модифицируемые факторы риска коморбидности могут служить

точками приложения для снижения риска высокой коморбидной

отягощенности. К ним относят, прежде всего, артериальную гипертензию,

курение, злоупотребление алкоголем, дислипидемию и гипергликемию,

ожирение, нерациональное питание, низкую физическую активность, а также

хронический психоэмоциональный стресс (Mahmood F.M., 2018; Оганов Р.Г.

и др., 2019).

У мужчин в качестве особого фактора риска коморбидности может быть

выделен андрогенный дефицит. Показано, что распространенность

андрогенного дефицита у лиц с хронической соматической патологией в разы

превышает популяционные показатели (Калинченко С.Ю. и др., 2020;

Тюзиков И.А., 2013). При этом клинические признаки андрогенного

дефицита могут возникать раньше, чем сердечно-сосудистые и эндокринные

заболевания (Cannarella R. et al., 2021; Sayadi M. et al., 2021), что позволяет

рассматривать его как своеобразный предиктор коморбидной отягощенности.

Среди немодифицируемых факторов риска высокой коморбидной

отягощенности особое значение имеет генетическая предрасположенности к

развитию патологических процессов. Считается, что нарастание уровня

коморбидности может быть обусловлено полиморфизмами (вариабельными

участками) генов, участвующих в общих патогенетических звеньях

патологических процессов (Брагина Е.Ю. и др., 2015; Хрипун И.А. и др.,

2015).

Степень разработанности темы исследования

К наиболее важным модифицируемым факторам риска коморбидности

относят, прежде всего, ожирение – избыточное отложение жировой ткани в

организме человека (Yannakoulia M., Panagiotakos D., 2021). То, что

ожирение, прежде всего конституционально-алиментарное, является

независимым фактором риска сердечно-сосудистой коморбидности, показано
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в отношении многих сердечно-сосудистых заболеваний (Koliaki C. et al.,

2019; Амлаев К.Р. и др., 2020). Тем не менее, патофизиологические

механизмы, лежащие в основе выделенной коморбидности, остаются не до

конца изученными.

Ожирение у мужчин ассоциировано с низкими уровнями андрогенов. В

свою очередь андрогенный дефицит связан с развитием ожирения и ряда

других экстрагенитальных патологий, что может быть обусловлено участием

тестостерона во многих видах обмена веществ. Так, было показано, что

наличие андрогенного дефицита у мужчин обусловливает раннее начало и

более высокие темпы прогрессирования старения (Nieschlag E., 2020). Низкие

уровни тестостерона негативно влияют на процессы липогенеза и липолиза

висцеральных адипоцитов, что приводит к нарастанию массы висцерального

жира и изменению липидного обмена на системном уровне. В частности, для

мужчин с андрогенным дефицитом характерны проатерогенные

дислипидемии, выступающие в качестве фактора риска многих сердечно-

сосудистых заболеваний (Гусова З.Р. и др., 2019). Предполагается, что

андрогены влияют и на углеводный обмен, усиливая синтез

контринсулярного соматотропного гормона, что вызывает нарушение

толерантности к углеводам, повышение уровней инсулина, развитие

инсулинорезистентности и, как следствие, метаболического синдрома и

сахарного диабета 2 типа (Ottarsdottir K. et al., 2018; Pasquali R. et al., 2020;

Wang X. et al., 2020).

Важно отметить не меньшую значимость андрогенов надпочечникового

происхождения - дегидроэпиандростерона (ДГЭА) и его сульфатной формы

(ДГЭА-С), которые способны модулировать многие нейробиологические

процессы, связанные с рецепторами глутамата и катехоламинов,

стимулировать нейрогенез, проявлять нейропротективные,

антиглюкокортикоидные, противовоспалительные и антиоксидантные

свойства (Maninger N. et al., 2009; Peixoto C. et al., 2018). Низкие уровни

ДГЭА и ДГЭА-С в сыворотке крови ассоциированы с повышением риска

8

развития остеопороза и ряда сердечно-сосудистых заболеваний, а также с

общим уровнем летальности (Boiko A.S. et al., 2020; Jia X. et al., 2020).

Дефицит ДГЭА также ассоциирован с СД 2 типа, системной красной

волчанкой и отдельными злокачественными новообразованиями (Olech E. et

al., 2005).

Таким образом, андрогенный дефицит может оказывать влияние на

уровень коморбидной отягощенности у мужчин. Однако до сих пор

окончательно не установлено, через какие системы организма оказывает

такое влияние андрогенный дефицит и через какие механизмы

осуществляется это влияние.

В настоящее время считают, что средовые факторы риска, связанные с

изменением характера питания и физической активности, могут

реализовываться только на фоне генетической предрасположенности (Wang

C.P. et al., 2007; McCarthy M.J., 2010). Что касается генетической

предрасположенности к развитию андрогенного дефицита и ожирения,

существенная роль в патогенезе этих состояний принадлежит генетическому

полиморфизму. В отношении риска развития андрогенного дефицита

показана значимость полиморфизмов генов рецепторов андрогенов (Хрипун

И.А. и др., 2015) и ароматазы (Файзуллин Л.З. и др., 2013). Также выделены и

другие кандидаты на роль факторов риска развития андрогенного дефицита,

к которым относятся полиморфизмы гена FTO (Huong P.T. et al., 2021) и гена

ACE (McMaster W.G. et al., 2015; Pykhtina V. et al., 2014). Однако сведения о

возможности одних и тех же полиморфизмов генов FTO и АСЕ выступать

факторами риска и андрогенного дефицита и ожирения, отсутствуют.

Цель исследования

Изучить коморбидную соматическую отягощенность и ее ассоциацию с

особенностями ожирения и андрогенного дефицита на системном и

генетическом уровнях у мужчин – пациентов терапевтической клиники.
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Задачи исследования

1. Определить антропометрические, клинические и гормонально-

биохимические характеристики, коморбидную отягощенность мужчин –

пациентов терапевтической клиники; охарактеризовать ассоциацию


[…]


усилением интракринного периферического синтеза половых стероидных

гормонов из ДГЭА и ДГЭА-С (Тюзиков И.А., 2020). По мере старения гонад

роль ДГЭА в обеспечении гормонозависимых клеток половыми стероидными

гормонами за счет внутриклеточного интракринного синтеза возрастает. Так,

именно из ДГЭА потенциально образуется до 35% тестостерона в

периферических тканях у стареющих мужчин (Тюзиков И.А., 2020).

Ожирение и андрогенный дефицит оказывают выраженное влияние на

коморбидную сердечно-сосудистую отягощенность у мужчин. При ожирении

в повышение АД, помимо классических патогенетических механизмов

(активация САС и РААС, снижение уровней натрий-уретического пептида),

вносит вклад избыточное накопление интраабдоминальной и

паранефральной жировой ткани, которая ухудшает почечный кровоток и

дополнительно стимулирует РААС, а также гиперлептинемию через

стимуляцию САС (Chrysant S.G., 2019). Снижение уровня тестостерона
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негативно влияет на процессы липогенеза и липолиза висцеральных

адипоцитов, что приводит к нарастанию массы висцерального жира и

изменению липидного обмена на системном уровне. В частности, в

сыворотке крови у мужчин с андрогенным дефицитом выявлены более

высокие уровни общего холестерина, липопротеидов низкой плотности, ТГ и

низкие – липопротеидов высокой плотности (Гусова З.Р. и др., 2019).

Снижение уровней ДГЭА и ДГЭА-С также может увеличивать темпы

прогрессирования атеросклероза за счет снижения продукции интерлейкина-

6 (ИЛ-6) (Young D. et al., 1999) и повышения активности глюкозо-6-фосфат-

дегидрогеназы (Lang K. et al., 2015), что позволяет рассматривать

андрогенный дефицит как фактор риска ассоциированных клинических

состояний при ГБ, таких как ИБС и ОНМК у мужчин. Таким образом,

сочетанное снижение уровней андрогенов гонадного и надпочечникового

происхождения, опосредованное развитием ожирения, может выступать в

качестве ФР высокой коморбидной отягощенности у мужчин.
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ВЫВОДЫ

1. Основной вклад в коморбидную отягощенность у мужчин –

пациентов терапевтической клиники вносят патологии сердца, сосудов,

опорно-двигательного аппарата и эндокринной системы; наибольшая тяжесть

состояния обусловлена патологией сердечно-сосудистой и эндокринной

систем, панкреато-гепатобилиарной зоны.

2. Среди пациентов терапевтической клиники преобладают

мужчины зрелого возраста с повышенным индексом массы тела и

избыточным количеством жировой ткани, локализующейся

преимущественно в абдоминальной области: частоты встречаемости

избыточной массы тела и ожирения составляют 37,5% и 43,2%; более чем у

60% мужчин отмечен верхний тип распределения жира.

3. Верхний абдоминальный тип распределения жира по результатам

корреляционного анализа и сравнения разницы модулей коэффициентов

корреляции Спирмена имеет более высокую значимость в определении

качества жизни и коморбидной отягощенности у мужчин – пациентов

терапевтической клиники, по сравнению с величиной избыточного

накопления массы тела.

4. Мужчинам - пациентам терапевтической клиники, присуща

высокая частота встречаемости сниженных уровней андрогенов не только

гонадного, но и надпочечникового происхождения; частота встречаемости

андрогенного дефицита по критерию сниженного уровня общего

тестостерона выявляется в 34,3%, по критерию свободного тестостерона – в

33,4%, по критерию дегидроэпиандростерон-сульфата – в 26,2% случаев.

5. Для мужчин с андрогенным дефицитом характерно избыточное

накопление жировой массы тела в абдоминальной области, более высокие

уровни триглицеридов, мочевой кислоты и С-реактивного белка, высокая

частота встречаемости коморбидной отягощенности по патологии сосудов,

панкреато-гепатобилиарной зоны, эндокринной системы, а также более
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высокие уровни общей коморбидной отягощенности, оцененной по шкале

CIRS, по сравнению с мужчинами без недостатка тестостерона.

6. Анализ частоты встречаемости сердечно-сосудистых осложнений

у мужчин – пациентов терапевтической клиники с ожирением и/или

андрогенным дефицитом позволяет говорить, что наличие ожирения

способствует развитию гипертонической болезни, но на формирование ее

сердечно-сосудистых осложнений в большей степени влияют другие

факторы, в частности, снижение уровней свободного тестостерона и

дегидроэпиандростерон-сульфата.

7. Носительство генотипа А/А полиморфизма Т/А (rs9939609) гена

FTO ассоциировано с увеличением уровней общего и свободного

тестостерона, что указывает на его условно протективный эффект в

отношении развития андрогенного дефицита.

8. Носительство аллеля D полиморфизма I/D (rs4646994) гена АСЕ,

кодирующего ангиотензин превращающий фермент, ассоциировано со

сниженными уровнями общего и свободного тестостерона, а также

предрасполагает к увеличению обхвата талии и жировой массы тела.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для профилактики развития сердечно-сосудистых осложнений у

мужчин с гипертонической болезнью рекомендовано определение уровней

Тсв и ДГЭА-С для оценки выраженности андрогенного дефицита и

определения показаний к приему заместительной гормональной терапии

препаратами тестостерона.

2. У мужчин с высокой коморбидной отягощенностью в семейном

анамнезе с целью раннего выявления лиц с предрасположенностью к

развитию ожирения и андрогенного дефицита рекомендовано проведение

молекулярно-генетического исследования с определением полиморфизма I/D

(rs4646994) гена АСЕ.

3. При выявлении верхнего типа распределения жира, особенно у

мужчин с избыточной массой тела и ожирением, рекомендована коррекция

массы тела и модификация образа жизни с целью предупреждения раннего

развития высокой коморбидной отягощенности.
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