ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора биологических наук, профессора Селятицкой Веры Георгиевны
о Янковской Светлане Валерьевне, авторе диссертации «Ожирение и андрогенный
дефицит как факторы риска коморбидной соматической патологии у мужчин»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.3.3 – патологическая физиология

Янковская Светлана Валерьевна работает в лаборатории эндокринологии Научно-исследовательский институт экспериментальной и клинической медицины (НИИЭКМ) ФГБНУ Федерального исследовательского центра фундаментальной и трансляционной медицины (ФИЦ ФТМ) с 2018 года и в настоящий момент занимает должность младшего научного сотрудника. В 2019 году Светлана Валерьевна поступила в очную аспирантуру при ФИЦ ФТМ; обучаясь в аспирантуре, параллельно работала в клинике ФИЦ ФТМ врачом-терапевтом.

За время проведения диссертационного исследования Светлана Валерьевна усовершенствовала навыки работы с научной литературой, овладела новыми методами клинического обследования (включая комплексную оценку уровня коморбидной отягощенности терапевтических пациентов, оценки уровней качества жизни, психоземotionalного фона, выраженности симптомов старения и др.), а также лабораторной диагностики (включая определение гормонов в биологических жидкостях, ПЦР-анализ). За время учебы посещала занятия и семинары, посвященные проблемам философии и методологии науки, статистического анализа, коморбидности соматической патологии. Прочитала большое количество специальной медицинской литературы по изучаемой проблематике, научилась выделять главное в полученных результатах и убедительно излагать это главное в тексте тезисов и научных статей.

Среди наиболее интересных результатов, полученных в ходе выполнения диссертационного исследования, следует отметить сведения о структуре коморбидности у современного терапевтического пациента мужского пола, специфике влияния на коморбидность ожирения и андрогенного дефицита. Результаты о влиянии полиморфизмов генов *FTO* и *ACE* на андрогенный статус имеют приоритетный характер.

Материалы диссертационного исследования неоднократно представлялись Светланой Валерьевной на российских и международных форумах, включая Европейский конгресс по ожирению 2021 года. По теме диссертационного исследования опубликовано 24 научные работы, из них 10 – статьи в отечественных рецензируемых журналах из списка ВАК и международной базы данных Scopus.

За время обучения в аспирантуре Янковская С.В. проявила себя как трудолюбивый вдумчивый и самостоятельный исследователь, который в полной мере освоил современные методы, средства планирования и проведения исследований. Обладает системным и логическим мышлением, а также способностью к анализу и творческому обобщению результатов исследований.

Светлана Валерьевна в работе с пациентами внимательна, в отношениях с коллегами тактична, отзывчива. В коллективе пользуется уважением и авторитетом.

Диссертационная работа написана хорошим литературным стилем, в целом подготовлена и выполнена на современном уровне, имеет высокую теоретическую и прикладную значимость. Полученные в ходе выполнения диссертационной работы новые фундаментальные знания о взаимоотношениях накопления избыточной массы тела с состоянием андрогенного статуса, а также их ассоциации с коморбидной отягощенностью, позволили сделать заключение, что ожирение и андрогенный дефицит оказывают однонаправленное усиливающее влияние на коморбидную отягощенность у мужчин – пациентов терапевтической клиники, но ожирение вносит в основном вклад в риски развития сердечно-сосудистых заболеваний, а дефицит дегидроэпиандростерон-сульфата и свободного тестостерона – в утяжеление сердечно-сосудистой патологии.

Диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а Янковская С.В. заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. патологическая физиология.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Научный руководитель,
директор НИИЭКМ ФИЦ ФТМ,
доктор биологических наук, профессор

В.Г. Селятицкая

13.06.2023

Личное подписание *Селятицкой В.Г.*
Заверяю
Начальник отдела кадров *Михеева О.И.*
20__ г.